
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N.  63 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo/esecutivo “per intervento di messa in 

sicurezza dell’abitato di Piazze, frazione del Comune di Artogne, consistente nella 

realizzazione di nuovo tratto di fognatura e contestuale rifacimento di un tratto 

esistente, intervento sito in via Case Cotti, via Case Pedri e via Panoramica” CUP 

C46H20000030002 

 

L'anno duemilaventi addì ventisette del mese di Agosto alle ore 17,30 in modalità 

videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore  X 

4) Giuseppe ANDREOLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 3 2 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale  provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra  indicato. 

 



 

 

DELIBERAZIONE N. 63 DEL 27/08/2020 

Oggetto: Approvazione del progetto definitivo/esecutivo “per intervento di messa in 

sicurezza dell’abitato di Piazze, frazione del Comune di Artogne, consistente nella 

realizzazione di nuovo tratto di fognatura e contestuale rifacimento di un tratto 

esistente, intervento sito in via Case Cotti, via Case Pedri e via Panoramica” CUP 

C46H20000030002 

 

La Giunta Comunale 

Premesso che: 

- Presso la frazione di Piazze del Comune di Artogne risulta ancora mancante di un’adeguata 

rete di captazione e smaltimento delle acque meteoriche. Tale mancanza è causa di frequenti 

fenomeni di dissesto idrogeologico/smottamenti causati dallo scorrimento superficiale delle 

acque meteoriche; 

- Visto quanto sopra si rende necessaria la posa di un nuovo tratto di fognatura lungo la strada 

comunale che si estende tra Via Case Cotti e Via Case Pedri al fine di intercettare le acque 

meteoriche che allo stato attuale scorrono sulla strada causando, in caso di forti 

precipitazioni, allagamenti e smottamenti del versante; 

- Presso l’abitato di Piazze in via case Pedri e via Panoramica la fognatura esistente necessita 

di rifacimento in quanto risulta particolarmente ammalorata con abbondanti perdite di fluido 

che causano problemi idrogeologici e smottamenti del versante; 

 

Ritenuto opportuno effettuare un intervento di adeguamento e messa in sicurezza mediante i 

seguenti interventi: 

1) posa di un nuovo tratto di fognatura lungo la strada comunale che si estende tra Via Case 

Cotti e Via Case Pedri per una lunghezza di circa 155m al fine di intercettare tutte le acque 

meteoriche; 

2) rifacimento di un tratto di fognatura, presente tra Via Case Pedri e Via Panoramica, per una 

lunghezza di circa 60m, tramite dismissione del tratto ammalorato e realizzazione di nuova 

tubazione affiancata all’esistente; 

 
Vista la determinazione n. 60 datata 16/07/2020 del servizio Assetto del Territorio con la quale è 
stato accertato il contributo a fondo perduto pari ad € 55.000,00 concesso dalla Regione Lombardia 
con imputazione al bilancio di cui  al D. Lgs. n. 118/2011 classifica n. 4.02.00, piano finanziario 
4.02.01.02.001, cap. 3415, accertamento 203/2020; 

Vista la determinazione n. 77 del 03/08/2020 del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio di 

aggiudicazione definitiva dell’ incarico professionale per progettazione definitiva/esecutiva, DL, 

CSP, CSE per adeguamento e messa in sicurezza abitato di Piazze mediante realizzazione nuovo 

tratto di fognatura e rifacimento tratto esistente, intervento sito in via Cotti, via case Pedri e via 

Panoramica allo Studio tecnico geom. Federico Mariolini con sede in via L.Panzerini n. 6/A 25051 

Cedegolo C.F. MRLFRC84P13E333F P. IVA 02722130982; 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo, assunto al prot. n. 7503 del 24 Agosto 2020, redatto dallo 

Studio tecnico geom. Federico Mariolini, composto da: 

• Tav. 1 Inquadramento territoriale 

• Tav. 2 Documentazione fotografica 



• Tav. 3/A Situazione attuale e di progetto – planimetria zona centrale dell’abitato 

• Tav. 3/B Situazione attuale e di progetto – planimetria zona periferica 

• Tav.4 Particolari costruttivi 

• Tav. 5 Relazione tecnica  

• Tav. 6 Computo metrico estimativo-quadro economico 

• Tav. 6/A Incidenza percentuale della manodopera  

• Tav. 7 Elenco prezzi unitari 

• Tav. 8 Indicazioni inerenti la sicurezza 

• Tav. 9 Cronoprogramma delle lavorazioni 

• Tav. 10 Piano manutenzione opere  

• Tav. 11 Capitolato speciale d’appalto  

 

Preso atto che l'importo complessivo dell'intervento è pari ad € 53.800,00 suddiviso come sotto 

riportato: 

Lavori Importo 

Importo lavori a base d’asta € 37.800,00 

Oneri della sicurezza €      700,00 

   
Sommano € 38.500,00 

   
Somme a disposizione  
IVA lavori al 22% €   8.470,00 

Spese tecniche /(compreso iva e cassa professionale)  €   4.605,74 

Quota RUP 2% €     770,00 

Quota per imprevisti € 1.454,26 

   
Totale somme a disposizione € 15.300,00 

   
Totale € 53.800,00 

 

Vista la validazione del progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, 

redatta dal responsabile unico del procedimento Geom. Moscardi Adriano in contraddittorio con il 

geom. Federico Mariolini, dalla quale risulta la conformità alla normativa vigente, la completezza 

del progetto in approvazione; 

 

Vista la D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni n. 9397 del 31/07/2020 pubblicata sul BURL 

S.O. N. 33 in data 11/08/2020 che individua l’intervento in parola tra quelli ammessi a 

finanziamento; 

 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici" e smi; 

 

Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto è 

meritevole di approvazione in coerenza con le indicazioni dell’Amministrazione; 

 

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 



 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 

i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 

174 del 10 ottobre 2012; 

 

Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

 

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

 

A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo  “per intervento di messa in sicurezza 

dell’abitato di Piazze, frazione del Comune di Artogne, consistente nella realizzazione di nuovo 

tratto di fognatura e contestuale rifacimento di un tratto esistente, intervento sito in via Case 

Cotti, via Case Pedri e via Panoramica” CUP C46H20000030002 dal quale si evidenzia una 

spesa complessiva di € 53.800,00, suddivisa secondo il seguente quadro economico dell’opera: 

Lavori Importo 

Importo lavori a base d’asta € 37.800,00 

Oneri della sicurezza €      700,00 

   
Sommano € 38.500,00 

   
Somme a disposizione  
IVA lavori al 22% €   8.470,00 

Spese tecniche /(compreso iva e cassa professionale)  €   4.605,74 

Quota RUP 2% €     770,00 

Quota per imprevisti € 1.454,26 

   
Totale somme a disposizione € 15.300,00 

   
Totale € 53.800,00 

 

2. DI DARE ATTO CHE l'importo generale dell'intervento è pari complessivamente a € 

53.800,00 il quale trova copertura finanziaria con finanziamento a fondo perduto pari ad € 

55.000,00 concesso dalla Regione Lombardia – L.R. 9/2020 – D.d.s. n. 9397 del 31/07/2020 -

con imputazione al bilancio di cui  al D. Lgs. n. 118/2011 classifica n. 4.02.00, piano 



finanziario 4.02.01.02.001, cap. 3415, accertamento 203/2020  accertato con determina del 

servizio assetto del territorio n. 60 del 16 luglio 2020; 

 

3. DI NOMINARE il tecnico comunale geom. Adriano Moscardi quale Rup del presente 

intervento; 

 

4. DI DICHIARARE la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità dell’opera ai sensi del DPR 

N.327 del 08/06/2001 e ai sensi dell’art. 9 lett. 1b della L.R. N. 3 del 04/03/2009; 

 

5. DI DEMANDARE al Responsabile unico del procedimento Geom. Adriano Moscardi 

l’ottenimento dei necessari pareri e/o autorizzazioni propedeutici all’esecuzione dell’intervento;  

 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del T.U.E.L. approvato con  D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

 

PARERI ESPRESSI 

ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

e degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni 

 

Oggetto: Approvazione del progetto definitivo/esecutivo “adeguamento e messa in 

sicurezza mediante realizzazione di nuovo tratto di fognatura e rifacimento tratto 

esistente, intervento sito in via Case Cotti, via Case Pedri e via Panoramica 

nell’abitato di Piazze, frazione del Comune di Artogne” CUP C46H20000030002 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Con riferimento alla presente deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma II, del D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Con riferimento alla presente deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma II, del D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

 Il Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo 

  Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato  e sottoscritto. 

 

          Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

 

 

 

============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì, _____________    

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

 

============================================================================

= 

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  

 

Lì, ____________ 

 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 


